• Zach. II, 4.

A tam. (VERS. 6.) Et erulsit quasi vineam tabernaculum suum. Exusserunt enim hostes templum Dei. « Abolevit festum ejus. » Quia non amplius festa celebrabant, sed lugere cogebantur. « Dominus fecit ut Sion oblivisceretur festi et Sabbati. » Addidit etiam regum et sacerdotum interitum, vastationem templi, altaris pollutionem, destructionem murorum, et quod omnium molestissimum est. [7] « Vocem belli ediderunt in domo Domini, » tanquam psalmum Levitarum. « In die festi. » Loco psalmodiæ solitæ resonabat ululatus hostium.

VERS. 8. Cogitavit Dominus dissipare murum filie Sion : extendit mensuram. Id est, æquam et justam sententiam. Hoc etiam perspexit beatus Zacharias. [9] Facta autem iterum portarum, murorum, et principum mentione, subdidit, « Et non est lex. » Siquidem ante adventum hostium, citra formidinem transgrediebantur legem : post urbem vero captam et incendium templi, ne volentes quidem pberant 655 juxta legem peragere officium divinum. « Et prophetæ quoque ejus non invenerunt visionem a Domino. » Dicit pseudoprophetas, qui vaticinabantur ei falsa. [10] Senes etiam lugentes repræsentat, et saccis indutos. Atque ipse etiam propheta clamat :

VERS. 11. Defecerunt lacrymis oculi mei, conturbatus est venter meus : effusa est in terram gloria mea super contritionem filie populi mei. Ostendit rursus tribulationem misericordia dignissimam, « Cum exanimarentur pueri et lactentes in plateis civitatis. » Fames enim vincebat amorem naturalem. Id enim est quod subjunxit :

VERS. 12. Matribus suis dixerunt : Ubi triticum et vinum ? cum defecerent ipsi. Dicit se non reperire æstimationem et pondus hujus afflictionis.

VERS. 13. Quid enim, ait, testificabor tibi ? aut quid comparabo tibi, filia Hierosolymæ ? [14] Reducit etiam in memoriam pseudoprophetas, qui fausta vaticinabantur.

VERS. 14. Prophetæ enim tui, inquit, viderunt tibi vana, et stultitiam : et non aperuerunt iniquitatem tuam, ut averterent captivitatem tuam. Et viderunt tibi assumptiones vanas, et expulerunt te. Quia prædicantes grata impediabant poenitentiam : nec sinebant eos a frequentu scelere recedere.

#### VARIÆ LECTIONES.

ἡ ἑξ. Rec. lectio διεπίτασεν. ἡ ἑορτ. αὐτ. Hebr. locum conventus ejus. ἡ ἐπλ. — Σιών. Rec. lectio ἐπελάθετο Κύριος ἂ (αὐτ. δ) ἐποίησεν ἐν Σιών. ἡ Σιών. B præm. ἐν. ἡ ἑλογ. Ita quoque A. Rec. lectio καὶ ἐπέστρεψε. ἡ τοῦτο. B add. τὸ μέτρον. ἡ οὐκ εὔρ. Rec. lectio οὐκ εἶδον. ἡ κοιλ. Rec. lectio est καρδιά. ἡ ἡ δόξα μου. Hebr. jecur meum. ἡ τὸ. In cod. emend. per τῶν. ἡ ἐπλ. νήπ. Rec. lectio ἐκλείπειν νήπιον. ἡ B μηδὲ. καί. Rec. lectio ἡ. Des. in edit. pr. Rec. lectio ἐπιτρέψαι. ἡ λήμμ. Hebr. oneras sermones duriores. ἡ ἑξ. Rec. lectio ἐξώσματα.

**VERS. 15.** *Plausurunt super te manibus omnes A prætereuntes per viam : sibilaverunt , moverunt caput suum super filiam Hierosolymæ.* Istud proprium est eorum **656** qui admirantur res in deterius mutari. Refert autem quoque eorum verba : « Eratne hæc civitas corona gloriæ, decor honestus , et lætitia universæ terræ? » Cuncta hæc dicit impleta esse juxta predictiones divinas. [16, 17] Docetque, quibus verbis usi sint inimici, insultantes ob adversa quæ illi acciderunt. « Hic enim est dies , quem sperabamus : invenimus et vidimus eum » Hoc enim etiam beatus David prædixit, dicens : « Facti sumus opprobrium vicinis nostris : subsannatio et illusio his qui in circuitu nostro sunt <sup>d</sup>. » Et rursus : « Posuisti nos in ignominiam in gentibus : commotionem capitis in populis <sup>e</sup>. » [18] **B** Venuo vero propheta , prosopopœia usus , suadet muris et urbi , nocte dieque lacrymari , ob omnimodas calamitates. [20] Et malorum excessum refert. « Comedentne mulieres fructum ventris sui? vendemiam fecit cœquus. » Hoc est, fructum sero natum coxit. Hoc enim subdidit : « Interficientur infantes multi, sugentes ubera. » Addit et aliam absurditatem : « An occident in sanctuario Domini sacerdotem et prophetam? » Personarum et loci qualitate demonstravit afflictionis excessum. [21] Postquam vero luxit senum , adolescentulorum, et virginum **657** captivitatem, subdidit :

**VERS. 22.** *Vocasti in circuitu, tanquam ad diem festum, coloniam meam. Et nullus fuit in die iræ Domini salutaris et derelictus.* Nam qui metuebant incursionem hostium, illuc confugerunt, velut ad urbem munitam. Ibi nihilominus omnes capti sunt. Consequerantur autem tempore festorum illuc omnes concurrere : idcirco comparat festo captivitatem. « Enutrivi, et corroboravi, et multiplicavi : et hostis cuncta consummavit. » Inanis, inquit, effectus est labor meus : privata enim sum omnibus alumnis meis. Hic finem dedit secundæ Lamentationi.

### CAPUT III.

Tertiam vero exorditur in hunc modum :

**VERS. 1.** « Ego vir, videns paupertatem. » Præ cæ- **D** teris omnibus propheta iste diserte prædixit tempus calamitatum. *Paupertatem* igitur vocat, penuriam bonorum.

<sup>d</sup> Psal. LXXVII, 4. <sup>e</sup> Psal. XLIII, 15.

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>6</sup> ei. Ita Ald. et Compl. <sup>7</sup> Rec. lectio est αὐτή. <sup>8</sup> στεφ. B præm. ἦν ἐρούσι. <sup>9</sup> δόξης — γῆς. Aliter in LXX. <sup>10</sup> δέ. Des. in B. <sup>11</sup> γάρ. B add. φησίν. <sup>12</sup> προσεδ. B præm. οὐ, sed contra Hebr. et reliqua exemplaria Græca. <sup>13</sup> x. εἶδ. αὐτ. Rec. lectio αὐτήν, εἶδομεν. <sup>14</sup> ὄνειδ. Rec. lectio h. l. παραβολήν. Vid. supra, t. I, p. 883. <sup>15</sup> B φάγονται. <sup>16</sup> ἐπιφ. ἐπ. μάγ. Des. in Hebr. <sup>17</sup> πολλά. Des. apud LXX. *Hebr.* parvuli palmares, s. unius spithamæ. <sup>18</sup> εἰ ἀποκτ. x. τ. λ. *Hebr.* Siccine interficietur, cæc. Rec. lectio est ἀποκτενέας. <sup>19</sup> τοῦ. B præm. τῆ. <sup>20</sup> Ex B suppl. <sup>21</sup> ἐx. Ita A Ald. et Compl. juxta Hebr. sed rec. lectio est ἐκάασεν. B hab. ἐκάεσα. <sup>22</sup> εἰς. Des. in edit. prior. <sup>23</sup> B παροιχίας *Hebr.* formidines meas. <sup>24</sup> ἐξέθρ. — συντε. Ita fere Hebr. sed rec. lectio est ὡς ἐπεκράτησα καὶ ἐπλήθυνα ἐχθρούς μου πάντας. <sup>25</sup> ἐχθ. π. B ἐχθρός μου πάντας. <sup>26</sup> πτωχ. *Hebr.* miseriam. <sup>27</sup> B πάντα.